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ÖZET 

Sanat-Felsefe İl(şk(s( Bağlamında D(j(tal Sanatta Saçma” başlıklı bu çalışmada “ 

öncel(kle temeller( varoluş felsefes(ne dayanan saçma ele alınmıştır. Bu bağlamda varoluş 

felsefes(n(n düşünürler(nden Soren K(erkegaard’ın, Jean Paul Sartre’ın ve Albert 

Camus’nün saçma (le (lg(l( düşünceler( yer almaktadır. Albert Camus saçmayı çoğu 

eser(nde ele almış ve saçmanın sınırlarını ç(zm(şt(r. 

Albert Camus’nün eserler( (le saçma sanatta kend(ne yer bulmuştur. Güncel 

sanatta ney(n sanat olup ney(n olmadığı tartışılan b(r konudur. Saçmanın yer aldığı sanat 

eserler( de bu tartışma (çer(s(nded(r. Saçmanın sanat eserler(nde yer alması felsefe ve 

sanat (l(şk(s(n( destekler. 

Teknoloj(n(n hızla (lerled(ğ( günümüz çağında her geçen gün geleneksel sanat 

türler(n(n yanına yen( medya sanatı türler( eklenmekted(r. D(j(tal sanat, yen( medya 

sanatının b(r uzantısıdır. Araştırmada bazı d(j(tal sanat türler( (le (lg(l( b(lg(ler yer 

almaktadır. Araştırmanın kapsamında bu d(j(tal sanatlardak( saçma örnekler 

(ncelenecekt(r. Son olarak k(ş(sel uygulama örnekler(ne yer ver(lecekt(r. 
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ABSTRACT 

In th(s study "Absurd (n D(g(tal Art (n the Context of the Relat(onsh(p between 

Art and Ph(losophy", f(rst of all, the absurd(ty based on the ph(losophy of ex(stence (s 

approached. In th(s context, the thoughts of Soren K(erkegaard, Jean Paul Sartre and 

Albert Camus, who are among the th(nkers of ex(stent(al ph(losophy, are (ncluded. Albert 

Camus has dealt w(th absurd(ty (n many of h(s works and has drawn the boundar(es of 

absurd(ty. 

W(th the works of Albert Camus, the absurd has found (ts place (n art. In 

contemporary art, what (s art and what (s not art (s a subject of debate. Works of art (n 

wh(ch absurd(ty takes place are also (ncluded (n th(s debate. The (nclus(on of the absurd 

(n works of art supports the relat(onsh(p between ph(losophy and art. 

In today's age where technology (s advanc(ng rap(dly, new med(a art types are 

be(ng added to trad(t(onal art types every day. D(g(tal art (s an extens(on of new med(a 

art. The research (ncludes (nformat(on about some types of d(g(tal art. W(th(n the scope 

of the research, absurd examples (n these d(g(tal arts w(ll be exam(ned. F(nally, personal 

works examples w(ll be (ncluded. 
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ÖNSÖZ 

Bu çalışmanın konusu olan saçma (le l(sans dönem(ndek( t(yatro ders(mde 

tanıştım. O dönemde okuduğum t(yatro met(nler( bana saçmanın salt sahne sanatlarında 

değ(l görsel sanatlarda da yer alab(leceğ(n( düşündürttü. T(yatro met(nler(ndek( m(zah( 

uslup d(kkat(m( çekm(şt(. Benzer d(kkat çek(c(l(ğ(n yaratıcılık (le b(rleşt(r(lerek görsel 

sanatlarda da kullanılab(leceğ( f(kr( ben( heyecanlandırmıştı. Saçmanın detaylarını 

öğrenmek (ç(n (lk olarak Albert Camus’nün eserler(n( okudum. Daha sonra saçma olan 

sanat eserler(n( araştırdım. Bunun sonucunda yüksek l(sans eğ(t(m(me başlarken tez 

konuma çoktan karar verm(şt(m. Çalışmalarımı da bu doğrultuda yönlend(rerek 

eserler(mde saçmaya sıklıkla yer verd(m ve bu konudak( çalışmalarım devam etmekted(r. 

Teknoloj( çağının yen(l(kler( (le b(rl(kte d(j(tal çağın get(rd(ğ( sanat anlayışlarının 

her b(r(n( sıkı tak(p etmektey(m. Her zaman güncel olanı tak(p etmek gerekt(ğ( 

kanısındayım. Bu doğrultuda çalışmada saçmanın sanat eserler(ndek( yansımalarını 

araştırmak (ç(n d(j(tal sanat türler(n( ele aldım ve bu çalışmanın d(j(tal sanat kaynaklarına 

katkı sağlayacağını umuyorum. 

Yüksek l(sans eğ(t(m(m boyunca sağladıkları katkılarından ve destekler(nden 

dolayı öncel(kle tez danışmanım Prof. Dr. A. Feyz( Korur’a daha sonra Prof. Dr. Mehmet 

Koştumoğlu ve Prof. Dr. Ragıp Taranç hocalarıma çok teşekkür eder(m. 

Her zaman yanımda olan en büyük destekç(m eş(m Safa ŞİMŞİT’e ve a(leme 

teşekkürler(m( sunarım. 

Ronay ŞİMŞİT 
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GİRİŞ 

Tar(h boyunca hem sanat hem de felsefe b(rb(r( (le yakın (l(şk( (çer(s(nde 

olmuştur. Felsefeden beslenen sanat, ant(k çağda “güzel” (le yakından (l(şk(lend(r(lm(şt(r. 

Güzel, o dönemde (y(y( ve hoş olanı (fade etmekted(r. Duygularla algılanan ve anlaşılan 

b(r anlamı vardır. Bu toplumsal yaşamdak( güzel olan (le aynı anlamı taşır. Yan( sanatın 

anlamı, toplum ve gündel(k yaşam (le paralell(k göstermekted(r. Sanat, aynı zamanda 

kültürler(n gelecek nes(llere taşınması (ç(n b(r araçtır. Onun bu toplumsal (zler(, bugün de 

halen varlığını sürdürmekted(r. Sanat ve felsefe (nsanla (lg(l( olup onun ürünler(d(r. 

İnsanın kend(s(ne ve onun toplumla olan (l(şk(s(ne dayanır. Felsefen(n, zaman ve mekân 

üstü b(r özü yoktur ve her dönem ve o dönemde yapılan felsefe, felsefen(n gelecektek( 

özüne b(r katkıdır (Gündoğan, 1997, s. 51). 

Araştırmanın temel amacı; sanat ve felsefe (l(şk(s( bağlamında saçmanın güncel 

d(j(tal sanatındak( yansımalarını ve etk(ler(n( ortaya koymaktır. Böylece günümüz sanat 

ve felsefe kaynaklarına katkı sağlamak hedeflenmekted(r. Bu amaç doğrultusunda, 

saçmanın d(j(tal sanat eserler(ne yansımaları örnekler (le (ncelenecekt(r. Bu araştırma 

sanat ve felsefe d(s(pl(nler(ne yönel(k akadem(k farkındalığın artırılması açısından 

öneml(d(r. Çünkü araştırmada saçma (le (lg(ler b(lg(ler yer alır. Onun felsefe ve sanattak( 

yansımaları güncel örneklerle desteklenmekte ve d(j(tal sanattak( gelecek örnekler(ne yol 

göster(c( olması hedeflenmekted(r. 

Araştırma sanat ve felsefe (l(şk(s( bağlamında saçmanın d(j(tal sanattak( 

yansımalarını ve örnekler(n( kapsamaktadır. Araştırma aşağıdak( sorulara cevap vermey( 

amaçlar; 

• 

• 

• 

• 

Saçma ned(r? Varoluşçu f(lozoflar saçmayı nasıl ele almışlardır? 

Sanatta saçma nasıl yer alır? Saçmanın sanattak( (lk örnekler( nelerd(r? 

Sanat ve felsefe (l(şk(s( günümüz d(j(tal sanatında nasıl yer almaktadır? 

D(j(tal sanatta saçma nasıl yer alır ve örnekler( nelerd(r? 
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• Saçma sanat ve gerçeküstücülük sanatı arasında ne g(b( benzerl(kler ve 

farklılıklar vardır? 

Bu araştırmada Albert Camus’nün eserler( temel kaynak olarak alınmıştır. Bu 

kaynakların yanı sıra Albert Camus’nün düşünceler(ne (l(şk(n yazılmış k(taplar 

taranmıştır. Saçmanın tanımının yer aldığı felsef( ter(m sözlükler( ve sanat sözlükler(ne 

bakılmıştır. Araştırmanın konusu (le (lg(l( yayımlanmış makaleler ve tezler (ncelenm(ş, 

araştırmayı destekley(c( materyaller kaynaklara eklenm(şt(r. D(j(tal sanatın 

örneklenmes(ne (l(şk(n yen( medya türler(nden destek alınmış, d(j(tal galer( taraması 

yapılmıştır. Çağdaş galer(ler (ncelenm(ş, araştırmayı destekley(c( güncel serg(ler tak(p 

ed(lm(şt(r. Araştırmada l(teratür tarama yöntem(nden faydalanılmıştır. Elde ed(len ver(ler 

karşılaştırılarak ve ver( anal(z( yapılması sağlanmıştır. Net(ces(nde araştırmayı 

destekley(c( b(lg(ler özgün b(r şek(lde ortaya konmaya çalışılmıştır. 

Araştırmanın b(r(nc( bölümünde öncel(kle saçmanın, çeş(tl( kaynaklardan 

alıntılanan tanımlarına yer ver(lecekt(r. Daha sonra saçma hakkında düşünceler( bulunan 

varoluşçuluk düşünürler(n(n, başlıklar hal(nde saçma hakkındak( düşünceler(ne 

bakılacaktır. İk(nc( bölüm sanatta saçmanın nasıl yer aldığı hakkındadır. Bu bağlamda 

Albert Camus’nün sanat anlayışı hakkında yapılan araştırmanın sonucunda, saçma 

sanatın temeller( ortaya konulmaya çalışılacaktır. Daha sonra saçma sanat (le 

gerçeküstücülük sanatının benzer ve farklı yönler(n(n ortaya konulab(lmes( (ç(n her (k( 

sanat türüne (l(şk(n (ncelemelere yer ver(lecekt(r. Gerçeküstücülük sanatı ve saçma sanatı 

karşılaştırab(lmek (ç(n güncel res(m sanatından (k( örnek ele alınacaktır. 

Araştırmanın üçüncü bölümünde araştırmanın konusu kapsamında saçmanın 

d(j(tal sanat türler(ndek( örnekler(ne yer ver(lecekt(r. Bu örneklere geçmeden önce d(j(tal 

sanatın tanımı ve d(j(tal sanatta saçmanın yer aldığı d(j(tal sanat türler( hakkında b(lg(lere 

yer ver(lecekt(r. Bu b(lg(lerden sonra bu türlerdek( saçma eser örnekler( yer alacaktır. 

Araştırmanın son bölümüne araştırmanın konusu kapsamında hazırladığım eser 

uygulama örnekler( eklenecekt(r. 
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VAROLUŞ FELSEFESİNDE SAÇMA 



  
 

 
  

4 

1 . BÖLÜM 

VAROLUŞ FELSEFESİNDE SAÇMA 

.1. Saçmanın Tanımı ve LTteratürdekT YerT 1 

Absürt kel(mes(, Fransızca “absurde” kel(mes(nden d(l(m(ze geçm(şt(r. Lat(nces( 

absurdus”tur. Absürt, saçma ve uyumsuz (le eş anlamlıdır. Çoğu kaynaklarda saçma “ 

kullanıldığı (ç(n araştırmada kel(men(n karşılığı saçma olarak yer alacaktır. 

Saçma; akla ve mantığa uymayan, gereks(z, düşünülmeden söylenen (düşünce, 

davranış, söz) saçma sapan, abuk, abuk sabuk, abuk subuk, ab(d(k gub(d(k, pestenkeran(, 

vah(, absürt olarak tanımlanır (Türk D(l Kurumu, 2024). Saçma Hançerl(oğlu’na (1977) 

göre; anlamsal ögeler( b(rb(r(yle bağdaşmayan… Mantık açısından mantık kurallarına 

aykırı olan’ı d(le get(r(r…Saçma, felsefe d(l(nde usa aykırılığı bel(rt(r (s. 7). Bu usa 

aykırılık b(r anlamsızlık yaratmaz. Akarsu’ya (1975) göre Saçmayı anlamsızdan ayırmak 

gerekt(r. Çünkü saçmanın b(r anlamı vardır, ama bu anlam çel(ş(kt(r, yanlıştır. Oysa 

anlamsız olan ne doğru ne de yanlıştır (s. 145). 

Saçma edeb(, sanatsal ve felsef( l(teratürde daha farklı ve çeş(tl( göndermeler( 

olan b(r kavramdır. Örneğ(n varoluşçulukta saçma pek çok düşünür tarafından öne 

sürülmüştür. Bu konuda Cev(zc(’ye (1999) göre; saçmalık, He(degger'de boğuntu ve 

olgusallık, Sartre'da (nsan yaşamı ve varoluşunun anlamsızlığı, Camus'de (se, b(ze 

eylemden başka b(r alternat(f bırakmayan durumumuzun tutarsızlığı olarak ortaya çıkar. 

Camus’de doğrudan doğruya Tanrı'nın yokluğundan kaynaklanır (s. 743). 

Saçma, sanat ve felsefe g(b( alanlardak( sorulara yanıt vermeye olanak 

sağlamıştır. Bu sorulara: Hayatının anlamı ned(r? İnt(har ne derece b(r çözümdür? Sanat 

ned(r? Sanatçının bu dünyadak( yer( ned(r? g(b( örnekler ver(leb(l(r. Saçmanın temel( 

varoluşçuluğa dayanır. Araştırmanın bu bölümünde, araştırmanın metodoloj(s(ne uygun 

olarak; saçma üzer(ne, öneml( düşünceler( ve yayınları bulunan varoluşçuluk felsefes(n(n 

düşünürler(n(n düşünceler(ne yer ver(lecekt(r. 
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1 .2. Soren KTerkegaard’a göre Saçma 

Felsefe, her zaman (nsanla ve buna bağlı olarak toplumla ve gündel(k yaşamla 

paralell(k göstermekted(r. Çünkü (nsan doğası gereğ( meraklıdır ve felsefe onu 

düşünmeye sevk eder. Böylece (nsanların meraklarının g(der(lmes(ne fayda sağlar ve 

hayatın anlamı hakkındak( sorulara cevap ver(r. Bu cevaplar (nsanların gündel(k 

yaşamlarını düzenlemekte ve onlara kurallar koymaktadır. Örneğ(n s(yaset felsefes(, 

devlet düzen(n(n nasıl olması gerekt(ğ( hakkındak( düşüncelerden oluşur. B(rçok felsef( 

(lke ve düşünce, (nsanların günlük yaşamlarında karşılaştıkları sorunlarla baş etmeler(ne 

ve daha anlamlı b(r yaşam sürdürmeler(ne yardımcı olur. 

1 8. ve 19. yüzyılda ortaya çıkan felsef( düşünceler (aydınlanma, modern(zm 

g(b() ve b(l(msel gel(şmeler (sanay( devr(m( g(b() (le b(rl(kte (nsanlığa sunulan vaatler(n 

gerçekleşt(r(lmemes(, 20. yüzyılda varoluş sorgulamalarını ortaya çıkarmıştır. 20. yüzyıl 

(nsanı hayal kırıklığına uğramış b(r (nsan (zlen(m( vermekted(r (Gündoğan, 1997, s. 40). 

Bu durum felsefede 19. yüzyılın sonlarında ve 20. yüzyılda görülen varoluşçuluk 

(egz(stans(yal(zm) (le kend(s(n( gösterm(şt(r. 

Önceler( felsefede daha soyut düşünceler yer alırken varoluşçuluk (le b(rl(kte 

somut f(k(rler önem kazanmıştır. Varoluşçuluk geleneksel felsefeden bu noktada 

ayrılmaktadır. Bu konuda Frank Mag(ll’(n Egz(stans(yal(st Felsefen(n Beş Klas(ğ( 

k(tabının önsüzünde Vahap Mutal’ın (1971) (fade ett(ğ( g(b( varoluşçuluk geleneksel 

felsefen(n soyut düşünceye önem vermes(ne karşı somut düşüncen(n öncel(ğ(n( savunur 

(s. 10). 

Varoluşçuluğun temeller(, 19. yüzyılın sonlarının öneml( düşünürler(nden b(r( 

olan Dan(markalı f(lozof Soren K(erkegaard’ın düşünceler(ne dayanır. K(erkegaard’a 

göre varoluş, başkaca her türlü varoluşlardan bağımsız olarak (nsanın evrendek( 

yalnızlığını d(le get(r(r (Hançerl(oğlu, 1977, s. 142). 

K(erkegaard’ın özel hayatında yaşadığı toplumsal baskılar ve olumsuzluklar (lk 

olarak onu yalnızlığı hakkında düşünmeye (tm(şt(r. Mutal’ın (1971) anlattığına göre; 

K(erkegaard’ın Kopenhag’dak( hayatı oldukça sıradan görünüyordu. Onun hayatını en 
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çok n(şanlısı Reg(na etk(lem(şt(. Kısa süren n(şanlılığı boyunca K(erkegaard Reg(na’ya 

büyük b(r aşk (le bağlıydı. Fakat etraflarını saran ded(kodular (le n(şanın bozulması 

hakkında gazetede yazılanlar, K(erkegaard’ın özel hayatı (ft(ralara uğrattı. K(erkegaard’ın 

yaşadığı tüm bu olumsuz olaylar onda der(n b(r tes(r bıraktı. Artık o toplumla uyuşamaz 

hale geld(. Bu uyuşmazlık onun egz(stans(yal düşünces(n(n başlangıç noktasıdır (s. 13). 

K(erkegaard’ın yaşadığı bu topluma uymama ve uyuşmazlık h(ss( onu yalnızlığa götürür. 

K(erkegaard’a göre (nsanın özü Tanrıyla, sonsuz olan yüce 

varlıkla (l(şk(y( gerekt(r(r. İnsanın varoluş hal(, onun özünden 

uzaklaşmasının, yan( Tanrı’ya yabancılaşmasının b(r sonucudur. 

Bundan dolayı, (nsanın bu dünyadak( yaşamı, ‘korku’yla, ‘yılgınlık’la 

ve (nsanın sonluluğundan duyduğu ‘sıkıntı’yla doludur. B(r (nsanın 

eylemler(, onu Tanrı'dan daha da uzaklaştırırsa, onun yabancılaşması ve 

umutsuzluğu daha da artar (Cev(zc(, 1999, s. 509). 

İnsanın (ç(nde bulunduğu bu yalnızlık ve rahatsızlık h(ss(ne karşılık (man 

gücünün önem(nden bahseder. İlk adım, (nsana güvens(zl(kle hayır d(yerek, onu 

yalnızlığa götürmüştü. İk(nc( adım aşkın varlığa güvenle evet d(yerek (mana 

götürecekt(r… İmanın bulunmadığı yerde (nsan rahatsızdır. Sıkıntı ve end(şelerden 

kurtulamaz ve tehd(t ed(c( kuvvetler onun sıkıntılı varlığını her yerden sarmıştır (Mutal, 

1 971, s. 14). Buradak( rahatsızlık ve yalnızlık, Camus’nün (fade ett(ğ( saçma duygusu 

g(b(d(r. Saçma duygusu, günlük hayatın rut(n sıradanlığında kend(n( yabancı h(sseden 

k(ş(de açığa çıkar. Buna karşın K(erkegaard’a göre, (nsan (manın ışığında rahatsızlığından 

ve sıkıntılarından kurtulab(l(r. 

Varoluşçuluğun somut düşünces(ne göre varoluşun temel(nde (nsan vardır. 

Varoluş özden önce gel(r (Sartre, 2005, s. 61). Var olan (nsan kend( özünü oluşturur. İnsan 

özünü oluşturmada özgürdür ve özgürlük (nsanın b(r(c(kl(ğ(nded(r. K(erkegard, (nsanın 

özgür olab(lmes( (ç(n (mana bağlı olmasının gerekl(l(ğ(n( savunan f(lozoflardandır. Mutal 

(1971), K(erkegard’ın özgürlüğe karşı olan yaklaşımını; K(erkegaard’a göre rahatsızlıklar 

(ç(nde bunalan (nsan yalnız başına yeters(zd(r, (nsan ancak aşkın varlıkla temas kurduğu 
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ve onun önünde yeters(zl(ğ(n( gördüğü zaman kend(n( bulur ve hürr(yet(n( en (y( sev(yede 

yaşar olarak açıklamıştır (s. 14). 

1 .3. Jean Paul Sartre’a göre Saçma 

Jean Paul Sartre, Fransız varoluşçu f(lozofu ve yazarıdır. Felsef( denemeler(, 

oyun yazıları ve romanları bulunmaktadır. 20. yüzyıl varoluşçuluk felsefes(n(n önde gelen 

(s(mler(nden b(r(d(r. Mag(ll’e (1971) göre; Sartre, felsefes(n(n temel(nde (k( öneml( varlık 

üzer(nde durur; “kend( başına varlık” ve “kend(s( (ç(n varlık”. Kend( başına varlık, 

mükemmel tam, bütün ve değ(şmez olandır. Nesneler(n cansız dünyasına denk gel(r. 

Varlık sebeb( yoktur ve başka varlıklar (le b(rleşmez. Her şeye fazlasıyla sah(pt(r. Kend(s( 

(ç(n varlık, akıcı olandır, İnsan şuuruna denk gel(r. Kend( başına varlıktan türem(şt(r ve 

ontoloj(k sıralama bakımından kend( başına varlığın altında yer alır. Kend(ne has b(r 

yokluktan gel(r. Bu yokluğun oluşumu (le b(rl(kte kend1s1 1ç1n varlıktan ayrılır. Bu yokluk 

(nsanın şuuru (le oluşur (s. 83-87). 

Sartre’ın üzer(nde bu yokluk düşünces( (nsanın özünü ve b(l(nc(n( oluşturur. 

B(l(nç beraber(nde özgürlüğü de get(r(r. İnsanın varlığı (le özgür oluşu arasında h(çb(r fark 

yoktur (Sartre, 2009, s. 75). 

İnsanın özgürlüğü ve beraber(nde gelen tüm sorumluluğun (nsanda olması 

düşünces( b(rtakım sorunları da beraber(nde get(r(r. İnsan, özgürlüğü (le beraber 

yalnızlaşır ve bu durum (nsanın topluma, kend(ne ve Tanrıya yabancılaşma duygusunu 

açığa çıkarır. Sartre'ın bet(mled(ğ( dünyada b(rey kend(n( düşünmeye (nd(rgenm(şt(r, 

kend(s( olmayan her şeye karşı der(n kayıtsızlığının b(l(nc(nded(r, yalnızdır, bu 

özgürlüğün (ç(ne hapsolmuştur. Bu tekbenc(l(k absürdün keşf(n(n b(r bel(rt(s(d(r (Folley, 

2 008, s. 1). 

Sartre, (nsanın özünü oluşturmakta mutlak b(r yaratıcının etk(s(n(n olduğuna 

(nanmaz ve ona göre yaratıcıya (nanmak (nsanın özgürlüğü (ç(n tehl(kel(d(r. Çünkü (nanç 

s(stemler(nde kaderc(l(k anlayışı bulunur. Kader (nancında (nsan özgürlüğünden 

bahsed(lemez. İnanç s(stemler(ne göre (nsanın kader( yaratıcı tarafından önceden 

bel(rl(d(r, (nsanın sorumluluğunda değ(ld(r. Oysa özgürlükte tüm sorumluluk (nsana a(tt(r. 
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Sartre bu konu hakkındak( düşünceler(n( “Varlık ve Yokluk” adlı k(tabında detaylarıyla 

ele almaktadır. 

İnsan seç(mler(yle hürdür, hürr(yet (nsan varlığının kend(s(d(r. 

İnsan, hür hareketler( (le kend(n( nasıl yaparsa öyle olur. B(r Allah 

(nancı, Sartre’a göre, (nsan hürr(yet(n(n fedâ ed(lmes(ne sebep olur. 

Çünkü bu (nançla (nsan tamlık ve ölümsüzlük (dd(asına kalkar. Halbuk( 

(nsanın hür varlığı sınırlı, eks(k ve geç(c(d(r. İşte bu tezat dolayısıyla - 

Allah olma mânâsına gelen- Allah (nancına bağlanmak, sonunda 

(nsanın kend( hür varlığını kaybetmes(ne sebep olmaktadır 

(Mag(ll,1971, s. 83). 

Sartre’a göre, (nsanın özgürlüğünü yaşayab(lmes( (ç(n her şeye sah(p olması ve 

mutlak gücü olması gerek(r. Fakat yaratıcı (nanç s(stemler(nde mutlak güç yaratıcıya 

a(tt(r. Sartre’ın felsefes(nde mutlak güç olma (deal( yan( k(ş(n(n kend(s(n(n yaratıcı olması 

(deal( de mevcuttur. 

1 .4. Albert Camus’ye göre Saçma 

Albert Camus, Fransız yazar ve sanatçıdır. Bu dünyayı ve dünya yaşamının 

anlamına (l(şk(n düşünceler(n( eserler(ne yansıtır. Kend(s(n(n b(r f(lozof olduğunu kabul 

etmemekted(r. Düşünceler( varoluşçuluktan etk(lenm(şt(r. Camus, 29 yaşında (ken ölen 

babasının mezarını kend(s( 40 yaşındayken z(yaret etm(şt(r. Buradak( (ron( onu (lk kez 

saçmaya yakın h(ssett(rm(ş olab(l(r. Camus (1994), oğulun babadan daha yaşlı olduğu 

yerde çılgınlık ve kargaşa vardır yalnızca der (s. 34). O halde ölüm ve yaşam arasındak( 

bu (k(l(l(k ve paradoksallık saçmanın ta kend(s(d(r. 

Saçma, (nsan ölümlülüğünün gerçekleşmes(ne (rrasyonel b(r tepk(den doğar. Bu 

(rrasyonel tepk( Camus’ye göre başkaldırmadır. Camus, varoluşçu değ(ld(r. Hatta 

K(erkegard, Jaspers ve Chestov g(b( varoluşçu f(lozofları eleşt(r(r. Varoluşçu f(lozoflara 

göre hayatın kend(s( saçma (ken Camus’ye göre saçma, (nsan ve dünya arasındak( 

(l(şk(den doğar (Folley, 2008, s. 1-6). 



  
  

9 

Camus’nün düşünceler( varoluşçu f(lozof Sartre (le de karşılaştırılmaktadır. Her 

(k(s(n(n de saçma hakkında düşünceler( bulunmaktadır ve sıklıkla b(rl(kte anılırlar. 

Sartre kendisinin ve Camus’nün “saçma” sözcüğüne verdikleri 

ayrı ayrı anlamları şöyle yorumlar: Camus’nün felsefesi bir saçma 

felsefesidir. Ona göre saçma, insan ile dünya, insanın akılsal istekleri 

ile dünyanın akılsızlığı arasındaki ilişkiden doğar. Bundan çıkardığı 

temalar klasik kötümserlik temalarıdır. Ben saçmayı Camus’nün bu 

sözcüğe bağladığı skandal ya da hayal kırıklığı olarak tanımıyorum. 

Benim saçma dediğim şey, çok ayrı bir şeydir. Varlığın evrensel 

olanağıdır ama varlığın temeli değildir. Saçma varlığın görünen, 

ispatlanmayan ilk niteliğidir (Paru, 1945, aktaran. Cruickshank, 2016, 

s. 73-74). 

Albert Camus (1997), “Sisifos Söyleni” adlı kitabında saçmanın tanımını 

detaylarıyla yapar ve sınırlarını çizer. Camus için intihar önemli bir felsefe sorunudur. 

Sisifos Söyleni kitabının ilk cümlesi bu sorun ile başlar. “Gerçekten önemli olan bir tek 

felsefe sorunu vardır; intihar. Bu denemenin konusu, saçma ile intihar arasındaki bağıntı, 

intiharın saçma için tam olarak hangi ölçüde bir çözüm olduğudur” (Camus, 1997, s. 15- 

1 8). 

Camus’ye göre; saçmaya kişinin cevabı ya görmezden gelmek ya da intihardır. 

John Cruıckshank’e (1965) göre, Camus intiharı fizik intihar ve filozofça intihar olarak 

iki türlü tanımlar (s. 77). Fiziki intihar akla uygun olan yoldur, filozofça intihar ise aklın 

yok edilmesi, aklın intiharıdır. Yani saçmadır. Fiziki intiharı reddeden birey Albert 

Camus’nün tabiriyle başkaldıran insandır ve Camus umudu seçen başkaldıran insanı 

yaratmıştır. Camus’nün felsefesinin neticesinde Sartre’ın aksine umut vardır. Sartre’ın 

felsefesinde insan özgürlüğünün hakikatiyle yalnızlaşırken Camus’ye (1997) göre 

Sisifos’u mutlu olarak tasarlamak gerekir (s. 131). 

Camus’nün eserleri yaşadığı çağı anlamak için harcanmış bir çabanın 

ürünleridir, onun felsefesinin çerçevesini ve eserlerini gerek kendi hayatından gerekse 

içinde yaşadığı çağın durumundan soyutlamak mümkün değildir (Gündoğan, 1997, s 35). 
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2 . BÖLÜM 

SANATTA SAÇMA (ABSÜRT) 

Günümüz çağdaş sanatında “sanatın ne olduğu” ve “ney(n sanat eser( olup, ney(n 

olmadığı” soruları hakkında tartışmalar yer almaktadır. Güncel sanat ortamında saçma 

sanat eserler(n(n de sanat eser( olup olmadığı sorusu güncell(ğ(n( koruyan b(r sorudur. 

Saçma sanat, salt güncel sanatın yanında tar(hsel temellere de dayandırıldığında ve 

tar(hten gelen tanımıyla güncel sanat (çer(s(nde kend(ne yer ed(neb(lmekted(r. Saçma (le 

(l(şk(l( eserler yaratan sanatçıya “absürt/saçma” sanatçı, merkez(nde saçma görüşünün 

olduğu sanat anlayışına da “absürt/saçma” sanat adı ver(l(r (Altın Soykan, 2016, s. 16-17) 

Saçma sanatın (lk örnekler( Albert Camus’nün eserler(nde görülmekted(r. Camus 

felsef( denemeler(ndek( söylemler(n( edeb( eserler(yle somutlaştırmıştır. Örneğ(n; felsef( 

b(r düşünce b(ç(m( olan saçma duygusunu Yabancı romanındak( Mersault karakter(yle, 

saçma başkaldırmayı Cal1gula t(yatro oyunuyla dramat(ze etm(ş ve somutlaştırmıştır. Bu 

da felsef( düşünce b(ç(mler(n(n sanat aracılığı (le somutlaştırılmasının büyük b(r 

örneğ(d(r. 

Saçma sanatın konuları arasında ölüm, doğum, var olmak, başkaldırma g(b( 

konular yer alır. İk(l( ve çel(şk(l( (fadelerden faydalanılmakta; beklemek, düşmek, 

yolculuk, g(tmek, gelmek g(b( süreç (le alakalı temalar sıklıkla (şlenmekted(r. 

2 .1 Albert Camus’nün Sanat Anlayışı 

Albert Camus’ye göre, saçma farkındalığı kazanmış b(rey (ç(n umut tükenm(şt(r. 

Esk( dünya düzen(nde umudu tükenen (nsan, seçeceğ( (nt(harın yer(ne saçma 

başkaldırmayı koyar. Camus, umutsuzluğu, el(-kolu bağlılığı değ(l de umudu seçmekte 

ve (nsana b(r yaşama yolu buldurmaya çalışmaktadır (Gündoğan, 1997, s. 99). İşte bu 

yen( yol sanatla mümkündür. Camus saçma sanat (le hayal( b(r dünya düzen( 

arayışındadır. Sanat, saçmaya karşı başkaldırma davranışına olumlu b(r öz katar 

(Cru(ckshank, 2016, s. 193). Camus’ye göre sanat saçma b(r başkaldırmadır. Sanat ve 

başkaldırma aynı noktada b(rleş(rler, bu b(rleşt(kler( nokta da yaratmadır (Gündoğan, 
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1 997, s. 145). Sanatçı, (ç(nde bulunduğu bu felsef( buhrana ve saçma duygusuna karşı 

başkaldırmayı seçer ve yen( b(r yaratma ed(n(m(ne sah(p olur. Böylece saçma (nsan aynı 

zamanda sanatçı, “baş kaldırma”yla yan( “felsefece (nt(har” ederek yen(den doğmuş olur. 

Camus’nün Sanatçı ve Çağı adlı eser(nde onun sanat ve sanatçı hakkındak( 

düşünceler( yer almaktadır. Ona göre sanat konusunu dünyadan alır. Bu konuyu (şlerken 

faydacı b(r ed(m( vardır. Sanat b(r kend( kend(ne konuşma olamaz, onun amacı 

kanunlaştırmak ya da hükmetmek değ(l, her şeyden önce, anlamaktır (Camus, 1965, s. 

2 1-31). Yan( sanat (ç(n sanat düşünces(ne karşı çıkmaktadır. 

Saçma sanatta (lk olarak Albert Camus’nün eserler(nde kend(ne yer bulmuştur. 

Camus felsef( söylemler(n( edeb( eserler(yle somutlaştırmış, sanat eserler(nde (mgesel b(r 

dünya yaratmıştır. Camus’nün roman ve p(yes türler(nde eserler( bulunmaktadır. 

Saçma gerçeğ(n( onaylayan ve aynı zamanda saçmaya karşı başkaldıran romanı 

(deal roman sayar, yazmak demek seçmek demekt(r ve bu seçme eylem(nden önce de 

b(ç(m ve üslup doğar (Cru(ckshank, 2016, s. 194). Camus roman türünde eser üret(rken 

üslup sorunlarına önem ver(r. Eser üret(l(rken seçme eylem(ne d(kkat( çeker. Bu seçme 

eylem( de yalnızca (nsan b(l(nc( (le olur. Yan( ona göre sanat eser( b(l(nçl( b(r kurgudur. 

Romanlarında yarattığı saçma kurgu karakterler(n( ve p(yesler(nde yarattığı saçma 

dramaturj(y( kullanarak eserler üret(r. Bu eserler günümüz saçma sanatının temeller(n( 

oluşturmaktadır. 

Camus’ye göre sanatçı saçmaya başkaldıran (nsandır. Sanatçının eser(, onun 

dünyayı ne ölçüde anladığı ve duyumsadığı (le önem kazanır. Sanatçının dünya gerçeğ(ne 

karşı duyduğu (syan ne kadar büyük olursa, ona denges(n( verecek gerçeğ(n ağırlığı da o 

kadar büyük olur (Camus, 1965, s. 31). 
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2 .2. BTlTnç ve BTlTnçaltından Hareketle Saçma (Absürt) Sanat ve 

Gerçeküstücülük (SürrealTzm) Sanatının Karşılaştırılması 

Saçma, sanat eserler(nde görünüş olarak (lk görüşte gerçeküstücülüğe 

(sürreal(zm) benzet(leb(l(r ve onun (le karıştırılab(l(r ve karşılaştırılab(l(r. Araştırmanın bu 

bölümünde görsel sanatlardak( bu benzerl(k sebeb(yle ortaya çıkacak karışıklıkların 

önleneb(lmes( amacıyla ve ayırıcı olması (ç(n, her (k(s(n(n benzerl(kler( ve farklılıkları 

(ncelenecekt(r. 

Her (k( sanat türü de düşünce b(ç(mler( olarak 20. yüzyıl varoluşçuluğuna ve 

(rrasyonal(zm(n get(rd(ğ( akıl karşıtı düşüncelere dayanmaktadır. 

2 .2.1 Sanatta Dada 

1 8. yüzyıl aydınlanma çağının get(rd(ğ( Kantçı ve Hegelc( rasyonel 

yaklaşımların aks(ne; 20. yüzyılda (rrasyonal(zm( destekleyen dada, gerçeküstücülük 

(sürreal(zm) ve saçma(absürt) g(b( usdışı ve aklın egemenl(ğ(n( reddeden düşünceler öne 

çıkmıştır. Dada, felsefede 20. yüzyıl başlarında etk(n b(r konu olan başkaldırı 

man(festosunun sanattak( yansımasıdır. Dadacılar daha rad(kal b(r sanatsal tavırdan 

yanadır (Antmen, 2016, s. 123). Dönem(n felsef( tavrı olan varoluşçuluk ve bununla 

b(rl(kte saçmadan etk(lenen Dada sanatçıları usdışı ve aklın redd( konularında eserler 

üretm(şlerd(r. Rasyonel akıl karşıtlığı, aklın tükenm(şl(ğ( konuları arasındadır. Konuları 

bakımından saçma (le benzerl(k gösterse de sanatsal uygulamada faydalandıkları 

rastgelel(k, sanat karşıtı tavır ve yaratmak (sted(kler( kolekt(f b(l(nç saçma felsefes(ne 

uymaz. Albert Camus’nün felsefes(nde sanat saçma (ç(n b(r umuttur. 

Dadacıların en büyük özell(ğ(, sanat (le yaşam arasındak( 

sınırları yok etme arzusu ve bununla bağlantılı olarak gel(şen sanat 

karşıtı tavırdır. Dadayı d(ğer akımlardan ayıran esas olarak bu 

özell(ğ(d(r. Dada’nın bu sanat karşıtı tavrının en bel(rg(n (fades(, ‘ant(- 

sanat’ ter(m(n( (lk kez kullanan Marcel Duchamp’ın (1887-1968) hazır 

nesneler(d(r (Antmen, 2016, s. 124). 
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Görsel 1. Çeşme (Founta1n), Marcel Duchamp, 1917. 

Duchamp’ın Görsel 1’de yer alan hazır nesnes( dönem(n sanatsal tavrına karşı 

devr(m n(tel(ğ(nded(r. 

Çeşme ve Duchamp'ın d(ğer b(rçok Readymade'(, sanatın 

tanımlanma ve yorumlanma b(ç(m(n(n doğal değ(l, kültürel olduğunu 

öne sürer. Bazı şeyler kültürel bağlama göre ‘sanat’ olarak kabul 

ed(l(rken d(ğerler( ‘sanat değ(l’ olarak kabul ed(l(r ve ‘sanat’ 

kel(mes(n(n kend(s( de kullanıldığı d(le ve kültürel bağlama göre farklı 

anlamlar taşır (Weber, 2022, s. 20). 

Duchamp, sanatta salt ret(nal hazzı reddetm(ş, sanatı b(r yetenek ve becer( 

eylem(nden b(r düşünme eylem(ne dönüştürmüştür (Antmen, 2016, s. 125). Bu eser 

akıl(düşünce) kullanılarak aklın redded(lmes(ne ve dadanın sanat karşıtı tavrına b(r örnek 
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teşk(l eder. Sanatın ve sanat nesnes(n(n ne olduğu sorusunu gündeme taşır. Herhang( b(r 

nesneye bakışın kültürel farklılıklarını gözler önüne serer. Bundan sonra hazır nesneler 

de sanat eser( sayılab(l(r. 

Sonuç olarak Dada’nın konusu sanat (ken aynı dönem felsefede öneml( b(r 

düşünce olan saçma (ç(n (nsan ve onun toplumla olan (l(şk(s( öneml(d(r. Dada sanat karşıtı 

görüşü ben(mserken sanat saçma (ç(n umuttur ve daha poz(t(f b(r anlamı vardır. 

2 .2.2. Sanatta Gerçeküstücülük (SürrealTzm) 

Gerçeküstücülük, Andre Breton öncülüğünde Dada’dan sonra ortaya çıkmıştır, 

Dada’nın m(rasçısıdır. Gerçeküstücülük de Dada g(b( sanatın geleneksel b(ç(mler(ne 

olduğu kadar, burjuva değer yargılarına karşıdır ve pol(t(kt(r (Antmen, 2016, s. 135). 

Dada’nın sanat karşıtı tavrına karşılık gerçeküstücülük, akılcı davranışları reddederek 

aklın ve mantığın denet(m(nden uzak yen( b(r sanat tarzı yaratmıştır. Cev(zc(’ye (1999) 

göre gerçeküstücülük; 

Genell(kle b(l(nçdışı otam(zme dayanan tekn(kler( 

ben(mseyerek, yerleşm(ş değerle bağını koparan, mantıksal, ahlak( ve 

toplumsal her tür kalıplaşma ve düzene karşı çıkan, rüyanın, (çgüdünün, 

arzunun ve başkaldırının üstün b(r güç olduğunu savunarak, geleneksel 

değerler( yıkmaya ya da aşmaya çalışan sanat hareket(d(r (s. 378). 

Freud’un teor(ler(n( b(len Andre Breton öncülüğünde, gerçeküstücülük 

sanatçıları Freud’un düşünceler(n( sanat eserler(ne yansıtmışlardır. Rüyalar ve b(l(nçaltı 

konuları arasındadır. Gerçeküstücüler (ç(n b(l(nc(n ötes(ne uzanmak, arzuların ve 

kaygıların gerçek kaynağına (neb(lmek sanatsal yaratının b(r uzantısıdır (Antmen, 2016, 

s. 136). 

Edeb(yatta Andre Breton, res(mde Salvador Dal( ve Rene Magr(tte 

gerçeküstücülüğün öneml( tems(lc(ler(ndend(r. 
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2 .2.3. Sanatta Gerçeküstücülük ve Saçmanın Karşılaştırılması 

Tar(hsel olarak gerçeküstücülük sanatına a(t eserler(n temeller( Dada’dan sonra 

gerçeküstücülük akımının başlaması (le İk(nc( Dünya Savaşı sırasına ve sonrasına 

dayanmaktadır. Saçma (se sanattak( yer(n( 20. yüzyılın ortalarında Albert Camus’nün 

eserler( (le almıştır. Her (k( sanat da (lk olarak edeb( sanatlarda ortaya çıkarken sonraları 

görsel sanatlarda kend(ne yer bulmuştur. 

Araştırmada yer alan gerçeküstücülük ve saçmanın tanımlarından hareketle 

sanatta gerçeküstücülük ve saçmayı b(rb(r(nden ayıracak en öneml( unsur b(l(nçt(r. 

B(l(nç, öznen(n kend(n( sez(ş( ya da kend(n(n farkına varışı anlamında kullanılır, 

algı ve b(lg(ler(n anlıkta (zlenmes( sürec( olarak tanımlanır. Gen(ş anlamda b(l(nç, usun 

kullanılmasıdır. Düşüncec( felsefeler b(l(nçaltını, b(l(nç eş(ğ(n( aşamayan eks(k algıların 

b(r(kt(rd(ğ( b(l(nçdışı b(r bölge saymışlardır (Hançerl(oğlu, 1977, s. 172-174). 

B(l(nçaltı, b(l(nçdışının ve b(l(nçs(zl(ğ(n toplandığı b(r bölged(r. B(l(nçl( seçme 

eylem(nde (nsanın benl(ğ( (le karar vermes( bulunurken; b(l(nçaltında eylemler b(l(nçs(zce 

gerçekleş(r. 

Sanatta saçma, b(l(nçl( b(r kurgudur. Buna karşılık gerçeküstücülük sanatı, 

b(l(nc(n ötes(n( ve b(l(nçaltını temel alır. Rastlantısaldır ve serbest çağırışım (lkeler(n( 

kullanır. Saçma sanatçının kaynağı bu dünya (ken, gerçeküstücülük sanatçısı bu dünyanın 

dışından da besleneb(l(r. 

Sonuç olarak sanat eserler(nde, yukarıda bahsed(len saçma ve gerçeküstücülük 

özell(kler(ne sah(p ögeler b(l(nç ve b(l(nç altından hareketle bel(rleneb(l(r. Bununla 

b(rl(kte eserler hem gerçeküstücülük hem de saçma özell(kler( göstereb(l(rler. Bu 

bağlamda sanatçılar da hem gerçeküstücülüğün hem de saçmanın ögeler(ne eserler(nde 

yer vereb(l(rler. 
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Görsel 2. Paradoksal İllüzyonlar (Paradox1cal Illus1ons), Irına Grec(uh(na, 

018. 2 
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Görsel 3. Kolay Çıkış Yolu (Easy way out), M(chael Wa(tz, 2009. 

Yukarıda yer alan güncel res(m sanatına a(t eserler; (lk bakışta benzer 

görüneb(l(rler. Görsel 2’de yer alan Irına Grec(uh(na’nın Paradoksal İllüzyonlar adlı eser(, 

eser(n (sm(nden de anlaşılacağı g(b( b(l(nçaltına a(t (llüzyonlar konusu ele alınarak 

oluşturulmuştur. Bu bağlamda eserde gerçeküstücülüğe a(t ögeler bulunur. 

Irına Grec(uh(na 1982 doğumlu Moldovalı ressamdır. Sanatçı kadın f(gürler(n( 

özel b(r şek(lde tasv(r eder. Onları b(l(nçaltının der(nl(kler(nden gelen en sıra dışı 

ortamlara yerleşt(r(r. Sürreal(zm ve rüyaların yorumlanmasının onun (ç(n güçlü 

referanslar hal(ne geld(ğ(nden bahseder (Grec(uh(na, 2024). 

Görsel 3’de yer alan M(chael Wa(tz’(n Kolay Çıkış Yolu adlı eser( (lk bakışta 

gerçeküstücülük akımını akıllara get(rse daha gerçekç( ve bu dünyaya a(t f(gürler 

(şlenm(şt(r. 
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M(chael Wa(tz 1996 doğumlu Almanyalı sanatçıdır. Sanatçı saçma ve h(per- 

gerçekç( b(r dünya tasarladığından bahseder (Wa(tz, 2024). Eserde saçma ögeler 

bulunmaktadır, f(gürler b(l(nçl( olarak seç(lm(şt(r. F(gürün üst vücudunun ve başının 

tamamının yer(nde bulunan d(nam(t (mges(, metafor(k olarak patlamaya hazır b(r aklı 

(mgeler. Eser, aklın yok ed(lmes( kolay b(r çıkış yolu arar. 
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3 . BÖLÜM 

DİJİTAL SANATTA SAÇMA 

3 .1. DTjTtal Sanatın Tanımı ve LTteratürdekT YerT 

Res(m ve heykel g(b( geleneksel sanat türler(nde ve modern(zmde; geleneksel 

yöntemler ve araçlar kullanılmıştır. Dada’dan sonra bu araçların dışına çıkan sanatçılar; 

hazır nesneler, buluntu nesneler g(b( farklı araçlara yönelm(şlerd(r. Tüm bu farklı 

arayışlar, sanatta farklı tekn(kler ve yen( araçların kullanımları; güncel sanat yaklaşımı 

olan yen( medya sanatını akıllara get(r(r. 

Yen( medya sanatının pek çok unsuru aslında h(ç de yen( değ(ld(r. Dada 

sanatçıları kültürel formların mak(neleşmes(yle eleşt(rel b(r şek(lde (lg(len(rken, yen( 

medya sanatçıları da kültürel formların d(j(talleşmes(yle eleşt(rel b(r şek(lde 

(lg(lenmekted(r (Weber, 2022, s. 11-19). 20. yüzyılın başlarına değ(n uzanan yen( medya 

sanatı, d(j(tal teknoloj(lerden faydalanmaktadır. Sanat tar(h(nde b(rçok yen( sanat türünün 

ortaya çıkmasına olanak tanımıştır. 

Artan d(j(tal teknoloj(lerle b(rl(kte ortaya çıkan d(j(tal sanat, yen( medya 

sanatının b(r uzantısıdır. 1980'lerde ortaya atılan d(j(tal sanat ter(m(, d(j(tal teknoloj( 

kullanılarak yapılan, saklanan ve görüntülenen sanatı (fade etmekted(r. Ancak d(j(tal 

sanatın tar(h( bu ter(mden daha esk(d(r (Ferr(era, 2022, s. 184). 

1 960’lı yıllarda b(lg(sayarın (cadı (le b(rl(kte önceler( b(l(m (nsanlarının uğraşı 

olan b(lg(sayar (le görsel ürünler oluşturma eylem( daha sonra sanatçıların da d(kkat(n( 

çekm(şt(r. Buna bağlı olarak b(lg(sayar sanatı, akab(nde de d(j(tal sanat ortaya çıkmıştır. 

Bu konuda Paul’ün (fades( şöyled(r; 

D(j(tal sanatın tar(h(n(n tam olarak ne zaman başladığı 

tartışmalıdır. Sanatçılar 1970'lerde b(lg(sayarlarla deneyler yapmaya 

başlamış, o zamanlar “b(lg(sayar sanatı” olarak b(l(nen ve del(kl( kartlar 

g(b( artık arka(kleşm(ş teknoloj(ler( kullanmışlardır. D(j(tal teknoloj( 
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sayes(nde renk ve doku anında yaratılab(l(yor ve man(püle 

ed(leb(l(yordu (s. 472). 

B(lg(sayar ve d(j(tal teknoloj(ler kullanılarak üret(len sanat çalışmaları d(j(tal 

sanat eserler(d(r. Teknoloj( ve sanat (ş b(rl(ğ(n(n en fazla görüldüğü alan olan b(lg(sayar 

yardımı (le gerçekleşt(r(len D(j(tal sanat, sanatın teknoloj(y( ustaca b(r araç olarak 

kullanılması olarak açıklanab(l(r (Tuğal, 2018, s. 243-253). 

Geleneksel sanatlardan sonra d(j(tal sanatın sanat olup olmadığı konusundak( 

tartışmalar günümüzde halen geçerl(l(ğ(n( korumaktadır. Buna rağmen bu teknoloj(k 

çağda sanatın ve sanatçının daha özgür olduğu söylen(leb(l(r. Sanatçılar d(led(kler( 

yöntemlerde ve üsluplarda eserler(n( üreteb(l(rler, bunu yaparken de teknoloj( çağının 

get(rd(ğ( olanaklardan faydalanab(l(rler. D(j(tal sanat ter(m( çok çeş(tl( sanatsal 

uygulamalar (ç(n b(r şems(ye hal(ne gelm(şt(r ve bel(rl( b(r estet(ğ( tanımlamaz. Sanatçılar 

d(j(tal teknoloj(ler( b(r sanat nesnes( yaratmak (ç(n b(r araç olarak kullanmışlardır (Paul, 

2 022, s. 472). 

Her d(j(tal ortamda yer alan ve d(j(tal teknoloj(n(n olanaklarını kullanan sanat 

yapıtları d(j(tal sanat kategor(s(ne dah(l değ(ld(r. Bu konuda Tuğal (2018) d(j(talleşt(r(lm(ş 

sanat ve d(j(tal sanatın ayrımını şu şek(lde yapar; 

D(j(tal ortamda sunulan klas(k sanat yapıları, serg(ler, 

etk(nl(kler d(j(tal teknoloj(n(n b(lg( aktarma, haberleşme ve (let(ş(m 

yönünü oluşturmaktadır. Bu şek(lde d(j(talleşt(r(lm(ş sanat yapıtları 

d(j(tal sanat kapsamında değ(ld(r. D(j(talleşt(r(lm(ş sanat 

(sayısallaştırılmış sanat) ve d(j(tal sanat b(rb(r(nden tamamen farklı 

yapılardır (s. 242). 

D(j(talleşt(r(lm(ş sanat eserler( d(j(tal sanattan ayrı olarak; d(j(tal olmayan sanat 

eserler(n(n teknoloj(k ortama aktarılması ve bu sayede gelecek nes(llere b(lg( bırakılması 

yönünden öneml(d(r ve kültürler arası (let(ş(m( destekler. 
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D(j(tal sanatçılar teknoloj(n(n get(rd(ğ( olanaklardan faydalanarak eserler(n( 

üret(rler. D(j(tal uygulayıcıları sanat ve teknoloj( arasındak( etk(leş(mle (lg(lenmekted(r 

(Ferr(era, 2022, s. 184). Teknoloj(n(n (lerlemes( (le b(rl(kte d(j(tal sanat da yen( 

teknoloj(lere uygun olarak gel(ş(r ve (lerler. Özell(kle sanal gerçekl(k ve yapay zekâ 

konularında yaşanan teknoloj(k gel(şmeler (le b(rl(kte yen( b(lg(ler açığa çıkmaktadır. 

Her gün yen( b(r teknoloj(k araç, oyun konsolu p(yasaya sürülmekte ve buna 

bağlı olarak d(j(tal sanat yapıtları ve d(j(tal görselleşt(rme hızla gel(şmekted(r. 20. 

yüzyılda elektron(k teknoloj(s( ve b(lg(sayar (le b(rl(kte d(j(talleşen sanat, 21. yüzyılla 

b(rl(kte post-D(j(tal Sanat dönem(n( yaşamaya başlamıştır (Tuğal, 2018, s. 254-259). 

Araştırmanın bundan sonrak( bölümünde bazı d(j(tal sanat türler( (le (lg(l( b(lg(ler 

yer almaktadır ve bu sanat türler(ndek( saçma örnekler ele alınacaktır. 

3 

3 

.2. DTjTtal Sanat TürlerT 

.2.1. DTjTtal Kolaj 

Tar(hsel olarak kolajın (lk örnekler(ne Dada sanatçılarında rastlanır. Dönem(n 

pol(t(k tavrını yansıtan eserlerde rastlantısallık kullanılmıştır. Bu rastlantısallığın ve 

rastgelel(ğ(n yaratılması (ç(n kolaj tekn(ğ(nden faydalanmışlardır. Kolaj b(rden fazla 

görsel(n ya da görüntünün b(r araya get(r(lmes(yle oluşturulur. Artık teknoloj(k gel(şmeler 

(le b(rl(kte b(lg(sayar ortamında da kolajlar üreteb(lmek mümkündür. Teknoloj(k 

gel(şmeler(n sanat hayatına g(rmes(yle b(rl(kte sanatçılar, görüntü düzenleme 

programlarını kullanılarak d(j(tal kolaja uygun eserler ortaya çıkarab(lmekted(rler. Bu 

eserler d(j(tal mecralarda serg(len(r. 

Sanatçılar kolaj tekn(ğ(n( kullanarak d(j(tal eserler(nde man(pülasyon ve kurgu 

oluşturab(l(rler. Bu da saçmanın d(j(tal kolajlarda kullanılmasına olanak sağlar. 

3 .2.2. DTjTtal İllüstrasyon 

İllüstrasyon yan( res(mleme sanatı tar(h önces( çağlardan ber( sanat tar(h(nde 

öneml( b(r yere sah(pt(r. Tar(hsel süreçte çok fazla çeş(tl(l(ğ( olan b(r sanat formudur. 
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Teknoloj(k gel(şmelerle b(rl(kte sanatçılar yen( araçlar kullanmaya başlamışlardır. 

Geleneksel (llüstrasyonlarda bu gel(şmelerle sonucunda b(lg(sayar ortamında 

hazırlanmaya başlanmış ve d(j(tal sanatta yer almıştır. D(j(tal (llüstrasyon, d(j(tal kolaj (le 

benzer şek(lde b(lg(sayar ortamında üret(len b(r sanat türüdür. D(j(tal (llüstrasyon eserler(; 

vektörel ya da p(ksel tabanlı görüntü düzenleme programları, ç(z(m tabletler(, tablet 

uygulamaları dah(l olmak üzere çeş(tl( araçlar kullanılarak oluşturulab(l(r. 

3 .2.3. DTjTtal Fotoğraf 

D(j(tal sensörler(n (cadıyla ortaya çıkan d(j(tal fotoğraf, fotoğraf sanatında b(r 

devr(md(r. Önceler( analog fotoğrafçılığın get(rd(ğ( zorluklar ortadan kalmış ve çek(len 

fotoğraflar f(lm yer(ne sensör üzer(ne aktarıldığı (ç(n fotoğraf çekmek artık daha kolaydır. 

Bu durum, daha fazla sanat eser( üret(lmes(ne yol açmıştır. Sanatçılar fotoğrafa 

kend(ler(nden daha fazla şey katarak kend( gerçekl(kler(n( fotoğraflarına yansıtmışlardır. 

D(j(tal sanata dah(l olan d(j(tal fotoğraf günümüz sanatında büyük b(r yere ve öneme 

sah(pt(r. 

D(j(tal fotoğraf (le b(rl(kte fotoğraf sanatında geleneksel yöntemler(n yanında 

deneysel yöntemler(n de kullanımı artmıştır. Fotoğraf sanatının temel ögeler(nden b(r( 

olan kompoz(syon kurallarına sağdık kalınarak kurgu, man(pülasyon g(b( deneysel 

yöntemlerden de faydalanılmıştır. Ortaya çıkan görüntüler, görüntü düzenleme 

programlara (le düzenleneb(l(r hale gelm(şt(r. 

Fotoğraf sanatı, düşünce b(ç(mler(n(n sanattak( yansımalarının oluşturulmasına 

ve sanat eserler(nde kurgu oluşturmaya elver(şl(d(r. Bu bağlamda d(j(tal fotoğraflarda da 

felsef( b(r düşünce b(ç(m( olan saçmanın örnekler( yer almaktadır. Sanat ve felsefe (l(şk(s( 

bağlamında sanat üret(m( desteklenmekted(r. 

3 .2.4. VTdeo Sanatı 

2 0. yüzyılın sonlarına gel(nd(ğ(nde hareketl( fotoğrafçılık (le gel(şt(r(len v(deo 

teknoloj(s( d(j(tal kameraların üret(lmes( (le b(rl(kte günlük yaşamda daha çok yer almaya 

başlamıştır. Popüler kültürün ortaya çıkması (le b(rl(kte artan tüket(m, kap(tal(zm ve 
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akab(nde reklamcılığı yaratmıştır. V(deo teknoloj(s( reklamcılıkta öneml( b(r rol 

oynamaktadır. 

V(deonun sanat hayatı (çer(s(nde yer alması, performans sanatları, enstalasyon, 

(nterakt(f sanat g(b( konuların; “sanatı galer(den çıkarıp toplumsal hayata entegre etmek”, 

“ sanat toplum (ç(nd(r”, “sanat nesnes(nden bağımsızdır” g(b( arzuları (le eş zamana denk 

gelmekted(r. V(deo teknoloj(s( de tam olarak bu arzuların gerçekleşmes(n( mümkün 

kılmıştır. Sanatçılar ve eleşt(rmenler, sanat eserler(n(n f(z(ksel nesnelerle sınırlı olmasının 

gerek(p gerekmed(ğ(n( sorgulamaya başlamış ve v(deo bu geç(şte öneml( b(r rol 

üstlenm(şt(r (Peterson, 2022, s. 171). 

D(j(tal fotoğraf g(b( v(deo sanatı da sanatta düşünceler(n yansıtılmasına, kurgu 

ve man(pülasyon g(b( tekn(kler(n kullanılmasına uygundur. Araştırmanın sonrak( 

bölümler(nde araştırmanın konusuna uygun olarak v(deo sanatındak( saçma örnekler yer 

almaktadır. 

3 .2.5. Üç Boyut (3D) Sanatı 

Sadece en ve boyun bulunduğu (k( boyutluluğa der(nl(ğ(n eklenmes( (le üç 

boyutluluk yaratılmıştır. Bu da görsel algıda farklılık yaratır. Üç boyutluluk ve der(nl(k 

algısı önceler( sanatta salt heykel formlarında görülmüştür. Teknoloj(k gel(şmeler (le 

b(rl(kte üç boyutluluğun b(lg(sayar ortamlarında da kullanılmasına olanak sağlanmıştır. 

2 0. yüzyılın sonlarında ve 21. yüzyılın başlarında gel(şt(r(len bu üç boyutluluk 

teknoloj(s( ve b(lg(sayar programlarının gel(şt(r(lmes( sayes(nde d(j(tal ortamda gen(şl(k 

ve yüksekl(ğ(n yanında der(nl(ğ(n de kullanıldığı görüntüler oluşturulab(lmekted(r. Bunun 

sonucunda bu teknoloj(den yararlanan sanatçılar, üç boyutlu eserler üretmeye 

başlamışlardır. B(lg(sayar programları kullanılarak oluşturulan bu üç boyutlu eserler daha 

gerçekç( ve d(kkat çek(c( özell(kted(r. 

Daha sonra üç boyutlu baskı teknoloj(s(n(n gel(şt(r(lmes( sayes(nde sanatçılar 

artık d(j(tal ortamda ürett(kler( eserler(n( üç boyutlu yazıcılarla bastırarak gerçek heykel 

formunda eserler yaratab(lmekted(rler. 
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3 .2.6. Yapay Zekâ Sanatı ve NFT 

Türk D(l Kurumu’na (2024) göre, yapay zekâ; b(r b(lg(sayarın, b(lg(sayar 

kontrolündek( b(r robotun veya programlanab(l(r b(r aygıtın (nsana benzer b(ç(mde 

algılama, öğrenme, f(k(r yürütme, karar verme, sorun çözme, (let(ş(m kurma vb. (şlevler( 

serg(leyeb(lme yeteneğ(d(r. B(lg(sayarın (cadından bu yana oluşturulan ver( b(l(msel b(r 

b(lg( vardır. Bu b(lg(ler, b(lg(sayar ortamında uzun sürelerce saklanmıştır. Daha sonra 

b(lg(sayar ortamındak( ver(ler(n ve b(lg(ler(n kolekt(f olarak b(rleşt(r(lmes( sonucunda, 

yapay b(r ortamda ortak b(lg( kümes( oluşturulmuştur. Bu kümedek( ver(ler, b(lg(sayarın 

her kullanımında beslenmekted(r. Yapay zekâ ortamındak( ver(ler; çeş(tl( promtlar (b(lg( 

(steme) aracılığıyla yönlend(r(leb(l(r, bu ver(ler (le yen( met(nler ve görseller 

oluşturulab(l(r. Bu yen( met(nler ve görseller yapay zekânın kolekt(f b(lg(s(n(n ürünler(d(r. 

Bu bağlamda kullanılan yen( b(lg(sayar programları ve uygulamalar da teknoloj(k 

gel(şmeler(n b(r parçası olmuş ve günlük hayatımıza dah(l olmuşlardır. 

Yapay zekâ sanatı, 21. yüzyılda sanatın öneml( b(r parçası olmuştur. Sanat 

tar(h(nde özell(kle Dada’dan bu yana ney(n sanat olup olmadığı hakkında tartışmalar 

süregelm(şt(r. 21. yüzyılda yapay zekâ sanatının sanat olup olmadığı sorusu gündeme 

gelm(şt(r. Bu konuyla (lg(l( b(rçok tartışma ve görüş bulunmaktadır. Sanat tar(h(n(n en 

özgür dönem( olan 21. yüzyılda tüm bu tartışmalara rağmen yapay zekâ sanatçıları 

eserler(n( üretmeye devam etmekted(rler. Yen( teknoloj(lerle b(rl(kte yapay zekânın 

yetenekler( her geçen gün gel(şmekte ve buna bağlı olarak yapay zekâ sanatı da 

gel(şmekte ve (lerlemekted(r. 

Yapay zekâ kend( sanal gerçekl(ğ(n( yaratmıştır. Türk D(l Kurumu’na (2024) 

göre, sanal gerçekl(k; yapay zekâ kullanılarak 360 derece görüş (mkânı sağlayan sanal b(r 

küre (çer(s(nde gerçek ortamların takl(tler(n(n ver(lmes(yle oluşturulan, gerçek olmayan 

ortamların gerçekm(ş g(b( deney(mleneb(ld(ğ(, karmaşık sorunları çözme, b(lg( aktarımı, 

eğlence vb. amaçlarla kullanılan üç boyutlu ortamdır. Bu üç boyutlu ortam gerçekl(ğ(n ne 

olduğu sorusunu yen(den gündeme taşımıştır. Kend( gerçekl(ğ( (çer(s(nde sanal gerçekl(k, 

kend( sanal sanat eserler(ne sah(pt(r. Bu sanal sanat eserler( d(j(tal ortamlarda 

korunmaktadırlar. D(j(tal ortamda korunan ve d(j(tal ürünler(n benzers(zl(ğ(n( gösteren 
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d(j(tal b(r belge ver(s( bulunmaktadır. Bu belgedek( ver(ler(n b(r(m( NFT (Non-Fung(ble 

Token) olarak adlandırılır. Sanat eserler(n(n b(rer kr(pto(sayısal) para karşılığı vardır. Yan( 

yapay zekâ (le oluşturulan sanal gerçekl(kte her b(r sanat eser(n(n d(j(tal b(r “değer(” 

vardır. Geçm(şten günümüze b(r sanat eser(n(n değer(n(n nasıl ve hang( ölçütlerde 

bel(rlend(ğ( sanat felsefes(n(n konusudur. Günümüz sanatında da yapılan bu 

değerlend(rme tartışmaya açık b(r konudur. 

3 

3 

.3. DTjTtal Sanatta Saçma Örnekler 

.3.1. DTjTtal Fotoğrafta Saçma 

Görsel 4. Düşünce Depoz1tosu (Thougth Depos1t), Ben Zank, 2018. 
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Görsel 5. Kördüm, Ama Ş1md1 Görüyorum (I Was Bl1nd, But Now I See), Ben 

Zank, 2019. 

Görsel 4 ve 5’te fotoğraf sanatçısı Ben Zank’ın eserler( yer almaktadır. Sanatçı, 

991 yılında New York’ta doğmuştur. Fotoğrafçılığa, 18 yaşında (ken büyükannes(n(n 1 

çatı katında bulduğu Pentax fotoğraf mak(nes( (le çek(mler yaparak başlamıştır. 

Çalışmalarının genell(kle yakın çevres(ne karşı spontane b(r tepk( olduğundan ve 

kel(meler(n yeters(z kaldığında onları duygularını (fade etmek (ç(n b(r araç olarak 

kullandığından bahseder (Zank, 2024). 

Sanatçının çalışmaları Berl(n sanat haftası kapsamında Ek(m 2018’de Berl(n’de 

“ Rout(n(zed Absurd(ty (Rut(nleşm(ş Saçmalık)” adlı serg(de yer almıştır. 
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Görsel 6. Maskel1 (Masked), Lod(za LePore, 2018. 

Görsel 7. Palyaçoları Get1r1n (Br1ngs 1n the Clowns), Lod(za LePore, 2018. 
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Görsel 6 ve 7’de eserler( bulunan Amer(kalı sanatçı Lod(za LePore, fotoğrafçılık 

yaklaşımı şu şek(lde tanımlanmaktadır; sanatçı, Amer(kan per( masallarını ve h(kayeler(n( 

eleşt(rel b(r bakış açısıyla ele alarak, gerçek dünyanın ayrıntılarını ve saçma anları 

yakalamayı amaçlar. Hedef(, (nsan yaşamının gerçek doğasını açığa çıkarmak, özell(kle 

gerçek yalnızlık, (zolasyon ve güvens(zl(k duygularını vurgulamaktır. Her anın eşs(z 

olduğu düşünces(nden (lham alarak (nsanın gerçek doğasını gözlemler, katılımcı değ(l 

gözlemc( olarak yer alır. Onun fotoğrafları, aynı karedek( farklı şeyler arasındak( veya 

görüntülerde tasv(r ed(lenler (le (nsanların geleneksel olarak anlattığı h(kayeler arasındak( 

kesk(n farklılıkları vurgular. Bu sıklıkla gerçeküstü olarak kabul ed(len şeylerle 

sonuçlanırken, sanatçı bunlara "gerçek" demey( terc(h eder (LePore, 2024). 

3 .3.2. DTjTtal Kolajda Saçma 

Görsel 8. Saçma Türünde Kolaj (Collage 1n the Genre of Absurd1ty), Oxana 

Kolyag(na, 2018. 
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Görsel 8’de Oxana Kolyag(na’nın Saçma Türünde Kolaj adlı eser( 

bulunmaktadır. Moskova’da yaşayan sanatçı ağırlıklı olarak d(j(tal sanat türler(nde eserler 

üretmekted(r. 

3 .3.3. DTjTtal İllüstrasyonda Saçma 

Görsel 9. Tükend1 (Soldout),Tommy Washbush, 2020. 

Tommy Washbush Amer(kalı (llüstrasyon ve graf(k sanatçısıdır. Görsel 9’da 

sanatçının adultsw(m.com (nternet s(tes( (ç(n hazırladığı ç(zg( roman ser(s(nden b(r 

(llüstrasyonu yer almaktadır. Bu (llüstrasyon çalışması (nsan uzuvlarının satıldığı b(r 

otomatta aklını aramak ve (sted(ğ(n( alamamak hakkındadır. Beklenmed(k b(r sonu vardır 

ve bu son saçmadır. Sanatçı çalışmalarında kend(ne a(t saçma b(r evren yaratır. Bu 

evrende her şey beklenmed(k şek(lde ters g(der. İmkânsız g(b( gözüken h(kayeler( kend(ne 

has espr( anlayışıyla b(rleşt(r(r. Böylece saçma ama kom(k (şler ortaya çıkarır (Gazan, 

2 020). 
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3 .3.4. DTjTtal VTdeo Sanatında Saçma 

Görsel 10. Akıl Almaz (Preposterous) kısa filminden bir kare, Florent Porta, 

016 2 

Görsel 11. Akıl Almaz (Preposterous) kısa filminden bir kare, Florent Porta, 

016 2 
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Görsel 12. Akıl Almaz (Preposterous) kısa filminden bir kare, Florent Porta, 

016 2 

Florent Porta, 3d animasyon çalışmaları yapan bir serbest dijital sanatçıdır. 

Hollandalı olan sanatçının, saçma ögeler içeren pek çok üç boyutlu animasyon çalışması 

vardır. Sanatçının Görsel 10-11 ve 12’de, Akıl Almaz (Preposterous) isimli kısa video 

eserinden sahneler yer almaktadır. Saçma hakkında yapılmış olan bu kısa video çalışması 

hiçbir anlam ifade etmeyen kısa sahnelerden oluşur. Sanatçı eserlerinde saçmaya aklın 

beklentilerini yıkarak yer verdiğinden bahseder. Eserlerinde akıl ile öngördüğümüz 

şeylerin zıtlığı yer alır (Porta, 2022). Bu durum izleyicide dikkat çekici ve sıradışı bir 

izlenim vermektedir. Bu sebeple sanatçının çalışmaları reklam yönetmeninin dikkatini 

çekmiş ve çalışmaları reklam projelerinde kullanılmıştır. 2020 yılında Akıl Almaz adlı 

eserinden hareketle Porta ve Concept İstanbul reklam ajansı iş birliği ile “Yaay” reklam 

filmi hazırlanmıştır. Reklam filminde de saçma ögelere çoğunlukla yer verilmiştir. 
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3 .3.5. Üç Boyut (3D) Sanatında Saçma 

Görsel 13. Egzersiz (Workout), Oliver Latta, 2019. 
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Görsel 14. Aklını Kaçırmış (Lost in Mind), Oliver Latta, 2017. 

Görsel 13-14’de Ol(ver Latta’nın üç boyutlu an(masyon eserler( bulunmaktadır. 

Sanatçı extraweg mahlasıyla sosyal medya üzer(nden ün sağlamıştır. Bu (s(mle kurduğu 

web s(tes(nde eserler(n( yayınlayan sanatçı saçma b(r dünya yaratır. Latta, gündel(k 

durumların eserler( (ç(n sürekl( b(r (lham kaynağı olduğunu bel(rt(r. Sıradan durumlarla 

oynamaktan ve onları muğlak ve rahatsız ed(c( b(r şek(lde sunmaktan hoşlandığını söyler 

(Utkarsh, 2020). 
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3 .3.5. Yapay Zekâ Sanatında Saçma 

Görsel 15. Beş Dolar Dünya Gezegen1n1 Kurtarab1l1r (F1ve Dollars Can Save 

Planet Earth) TEDx Konuşması, Alexander Reben, 2018. 

Görsel 16. Beş Dolar Dünya Gezegen1n1 Kurtarab1l1r (F1ve Dollars Can Save 

Planet Earth) TEDx Konuşmasında Kullanılan Maske, 2018. 
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Alexander Reben, Amer(ka doğumlu 35 yaşında b(r d(j(tal sanatçıdır. İnsan robot 

b(rl(ktel(ğ( (le eserler üreten sanatçı (nsanın ve robotların günümüzdek( roller(ne 

sorgulamakta ve bu rollere vurgu yapmaktadır. Reben, mak(nelerle dolu b(r dünyada 

(nsanların oynadığı rollerle ve bu roller(n nasıl değ(şt(ğ(yle (lg(len(r (Heaven, 2024). 

Görsel 15-16’da yer alan “Beş Dolar Dünya Gezegen(n( Kurtarab(l(r” adlı Tedx 

konuşması yapay zekadan faydalanarak oluşturduğu b(r performanstır. Yapay zekaya tüm 

TEDx konuşmalarını (zlet(p onun öğrend(kler( (le tekrar b(r konuşma yaratır. Bu konuşma 

(çer(k olarak saçmadır ve konuşmayı b(r s(borg yan( (nsan ve teknoloj(n(n b(rleşt(ğ( b(r 

varlık sunar. Görselde onun maskes( yer almıştır. Bu maske saçma ve teatral unsurlar taşır. 

Reben, (lg(lend(ğ( konuların çoğunu ele almak (ç(n m(zah ve saçmalık kullandığından 

bahseder ve ekler; bazı sanatçılar meseleler( çok c(dd( b(r şek(lde ele alab(l(yor ama bence 

b(raz absürt olmak, anlatmaya çalıştığınız h(kâye çok c(dd( olsa b(le f(k(rler( daha 

ulaşılab(l(r kılıyor dem(şt(r (Heaven, 2024). 

Reben OpenAI'n(n (lk m(saf(r sanatçısı olmuştur. Yapay zekâ (le eserler 

üretmes(ne karşın kend(n( yapay zekâ sanatçısı olarak tanımlamaz. Yapay zekâyı b(r araç 

olarak kullanır. 



  
 

 
  

4 . BÖLÜM 

DİJİTAL SANATTA SAÇMA UYGULAMA ÖRNEKLERİ 



  
  

39 

4 . BÖLÜM 

DİJİTAL SANATTA SAÇMA UYGULAMA ÖRNEKLERİ 

4 .1. Uygulama 1: Saçma Sabah RutTnT 

Görsel 17. Saçma (Absürt) Sabah Rut1n1, Ronay Ş(mş(t, 2022. 

Görsel 17’de yer alan eser, b(rkaç farklı fotoğrafın b(r araya get(r(lmes( (le 

oluşturulan b(r d(j(tal kolaj çalışmasıdır. B(lg(sayar ortamında görüntü düzenleme 

programları kullanılarak oluşturulmuştur. Eser 2022 yılında Dokuz Eylül Ün(vers(tes( 

Güzel Sanatlar Enst(tüsü L(sansüstü Öğrenc(ler( Karma Serg(s(’nde serg(lenm(şt(r. 

Çalışmadak( her b(r öge sabah rut(nler(n(n b(r yansımasıdır. Bu rut(nler(n 

tekdüzel(ğ(nde (nsan saçma duygusuna kapılır. Eserde yer alan yüz c(ns(yets(z, donuk ve 

tepk(s(zd(r. Metafor olarak kend(ne yabancı ve saçma b(r k(ş(y( (mgeler. Eser yen( b(r 

saçma rut(n yaratmıştır; Yastığından ayrılab(l(rsen erken kalk, plast(k kaplı h(ss(z ellerle 
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tepk(s(z yüzünü yıka, duş başlığın sen( boğmadan ılık b(r duş al, kend(n( daha çok 

uyutmak (ç(n med(tasyon yap, kahvaltı tabağının üzer(nde d(şler(n( fırçala, başkalarının 

hayaller(n( gerçekleşt(rmek (ç(n yen( haftanı planla, b(r f(ncan kahve kap ve güne başla… 

4 .2. Uygulama 2: Saçma Bekleme Odası 

Görsel 18. Saçma (Absürt) Bekleme Odası, Ronay Ş(mş(t, 2023. 

Görsel 18’de yer alan eser, d(j(tal fotoğraf mak(nes( (le çek(lm(ş fotoğraf üzer(ne 

graf(kler eklen(lerek b(lg(sayar ortamında hazırlanmıştır. D(j(tal kolaj çalışmasıdır. 

Çalışmada ön planda saçma b(r f(gür yer alır. Bu f(gür kapısı ya da penceres( olup 

olmadığı meçhul olan b(r odada bulunmaktadır. F(gür yer(nden kalktığından aklını 

y(t(receğ(n(n, aklını bırakıp g(deceğ(n(n (zlen(m(n( ver(r. Eserde beklemek teması metafor 

olarak (şlenm(şt(r. 
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4 .3. Uygulama 3: Doğum Günü Mumu 

Görsel 19. Doğum Günü Mumu, Ronay Ş(mş(t, 2023. 

Görsel 19’da yer alan bu çalışma (k( görselden oluşan d(j(tal (llüstrasyon 

ser(s(d(r. Vektörel tabanlı b(lg(sayar programları kullanılarak b(lg(sayar ortamında 

hazırlanmıştır. Graf(k ç(z(m tablet(nden faydalanılmıştır. 

B(r(nc( (llüstrasyonda tekdüze ve rut(n görünen b(r plazadan (nt(har eden fakat 

kend( doğum günü pastasında doğum günü mumuna dönüşen saçma b(r f(gür yer 

almaktadır. İnt(har, ölüm-doğum (k(l(l(ğ( öneml( kavramlardır. Ser(n(n devamında bu 

f(gür mumu üflemes( (le ölmüş aynı zamanda yen(den doğmuştur. Bu da Camus’nün 

f(lozofça (nt(harı g(b(d(r yan( saçmadır. 
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SONUÇ 

0 yüzyıl varoluşçuluğunun öneml( düşünceler(nden b(r( olan saçma (nsanın 2 

evrendek( varlığının anlamlandırılmasına yönel(k ontoloj(k b(r sorgulama b(ç(m(d(r. 

Tamamen (nsan (le (l(şk(l(d(r. Ölüm (le yaşam arasında ve kend( özünde (k(l(l(k 

barındırdığından anlamı çel(ş(kt(r. Günlük hayatın rut(n sıradanlığından bunalan (nsanda 

saçma duygusu açığa çıkar ve bu dünyanın anlamını ve kend( varlığını sorgular. 

Albert Camus saçmaya karşı başkaldıran (nsanı yaratmıştır. Bu başkaldırma da 

yen( b(r yaratma eylem(yle mümkündür. Başkaldıran (nsan kend(ne yen( b(r dünya kurar. 

Benzer şek(lde aynı yaratma eylem(ne sah(p olan sanat da saçma b(r başkaldırmadır. 

Dolayısıyla sanatçı başkaldıran (nsandır. 

Sanat eserler(nde saçma ögeler(n bulunması felsefen(n sanat (le (l(şk( (çer(s(nde 

olduğunu göster(r. Albert Camus’nün eserler( saçmanın sanat eserler(nde yer almasının 

en öneml( örnekler(d(r. Camus’nün eserler( saçma ögeler kullanan sanatçılar (ç(n en 

öneml( kaynaktır. 

Araştırmada yer alan b(lg(ler(n net(ces(nde saçma sanat, gerçeküstücülük 

sanatından b(l(nç ve b(l(nç altı konularına bakılarak ayrılmaktadır. Sanatta saçma ögeler 

b(l(nçl( b(r kurgu yaratılarak kullanılırken gerçeküstücülük sanatında ögeler daha b(l(nç 

altından geld(ğ( g(b( ve rastlantısal olarak kullanılmaktadır. Buna rağmen güncel sanat 

eserler( (ncelend(ğ(nde çoğunlukla sanatçıların bu ayrımı yapmadıkları görülmekted(r. B(r 

sanat eser(nde her (k( ögeler de kullanılab(l(r fakat bu durum bu ögeler(n ve sanat 

türler(n(n bel(rlenmes(n( ve tanımlandırılmasını zorlaştırmaktadır. Güncel d(j(tal sanat 

yapıtları yayınlanırken hashtagler (et(ketler) ya da anahtar kel(meler kullanılmaktadır. Bu 

kel(meler kullanılırken özell(kle bu tür ayrımlara (ht(yaç doğmaktadır. 

Araştırmanın başlığı kapsamında sanatta saçmanın örnekler( d(j(tal sanat (le 

sınırlandırılmıştır. D(j(tal sanat türler(nde saçmaya yer veren sanatçıların çalışmaları, 

çoğunlukla d(kkat çek(c(d(r. K(m( zaman rahatsızlık h(ss( uyandırab(l(r. Her şey(n sıradan 

ve tekdüze olduğu günümüz görsel dünyasında saçma (mgeler çoğu sıradan (mgelere göre 

daha d(kkat çek(c(d(r ve daha yaratıcıdır. Bu sayede sanatçılar da daha yaratıcı eserler 
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üreteb(lmekted(rler. Her sanat eser( geleceğ(n sanatına b(r katkı sağlar. Bu sebeple 

sanatçılar (ç(n yaratıcı olmak her zaman öncel(kl(d(r. 
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